
   

   

 

   

 

 

 

 

 

Bankroty obchodních společností 
 
 

Ondřej Pirohanič 
04.11.2024 
 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

2 

Obsah 
1. Úvod................................................................................................................................... 3 

2. Vývoj počtů ekonomických subjektů ČR ............................................................................... 5 

3. Obchodní společnosti - bankroty ....................................................................................... 10 

3.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností ......................................................... 10 

3.2. Roční míra bankrotu obchodních společností dlouhodobý vývoj ......................................... 12 

4. Obchodní společnosti – bankroty v krajích ......................................................................... 13 

4.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností v krajích ........................................... 13 

4.2. Roční míry bankrotů obchodních společností v krajích ....................................................... 14 

5. Obchodní společnosti – bankroty v sekcích činnosti ........................................................... 17 

5.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností v sekcích činnosti .............................. 17 

5.2. Roční míry bankrotů obchodních společností v sekcích činnosti .......................................... 19 

6. Vzniky a bankroty obchodních společností ........................................................................ 22 

6.1. Vzniky obchodních společností .......................................................................................... 22 

6.2. Porovnání vzniků s bankroty ............................................................................................. 24 

6.3. Aktivní podnikatelské subjekty .......................................................................................... 28 

7. Závěr ................................................................................................................................ 29 

 

 

  



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

3 

 
 

1. Úvod 
 
 
Analýzy je zaměřena na časový vývoj bankrotů obchodních společností ČR ve formě tabulek a grafů. 
 
Do skupiny „Obchodní společnosti“ byly zařazeny: 

• Společnosti s ručením omezeným 
• Akciové společnosti 
• Veřejní obchodní společnosti 
• Komanditní společnosti 
• Družstva (zemědělská, výrobní a spotřební) a 
• Evropské společnosti 

 
Do insolvencí (bankrotů) byly zařazeny 

• Konkurzy 
• Nepatrné konkurzy 
• Reorganizace 
• Úpadky (dočasně, kdy ještě není soudem určena specifikace způsobu řešení) 

 
Tabulky a grafy ukazují vývoj počtu bankrotů a vývoj ročních měr bankrotů. V členění i pro regiony (Praha a 
kraje) a pro sekce podnikání NACE.  
 
V analýze je také srovnání bankrotů s nově registrovanými obchodními společnostmi, tj. bankrotů se vzniky 
obchodních společností.  
 
Použité veřejně dostupné zdroje:  

• Webová služba ISIR dostupná na webu Ministerstva spravedlnosti 
• Registr ekonomických subjektů (dále RES) vedený v Českém statistickém úřadu 

 
Pro kvantifikaci a měření jsou použity následující charakteristiky: 

• počty vyhlášených bankrotů obchodních společností v časových intervalech (toková veličina), 
• roční míra vyhlášených bankrotů, tj. podíl počtu bankrotů v daném časovém intervalu (zde 12 měsíců) 

k průměrné hodnotě počtu aktivních obchodních společností v daném časovém intervalu 
• počet vzniklých obchodních společností v časových intervalech (toková veličina), 
• počet nezaniklých obchodních společností v daném čase (stavová veličina), 
• roční míra vzniků obchodních společností počítaná jako podíl počtu vzniklých subjektů v časovém 

intervalu (zde 12 měsíců) k průměrné hodnotě počtu nezaniklých obchodních společností v časovém 
intervalu 

 
Nezaniklý ekonomický subjekt neznamená, že je ekonomicky, resp. podnikatelsky aktivní. Podnikatelská 
aktivita je vlastnost, která je proměnlivá v čase a v tomto směru zveřejňuje ČSÚ v organizační statistice na 
svých webovských stránkách odhady počtů subjektů se zjištěnou aktivitou. Z údajů ČSÚ a z našich měření 
odhaduji, že k 31.12.2023 bylo podnikatelsky aktivních  

• cca 416 +/-17 tisíc obchodních společností a 
• cca 896 +/- 37 tisíc fyzických osob podnikatelů. 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

4 

 
Pozn.: 
Od roku 2017 dochází v databázi RES k výraznému navyšování počtu obchodních společností s nezjištěným 
NACE převažující činnosti. U těchto subjektů je v RES uvedena hodnota „00“. Tato hodnota ale není obsažena 
v číselníku CZ NACE a ani v číselníku NACE v Eurostatu.  
Záznamy v jednotlivých dávkách RES se zpětně, ex-post nepatrně liší, pravděpodobně z důvodu průběžných 
aktualizací všech údajů podle získaných podkladů v čase. Tato analýza je zpracována na základě dávky RES 
z poloviny října 2024. 
 
 
Analýza obsahuje celkem 4 kapitoly. 
 
Kapitola č. 1 
Kapitola č. 1 je úvodní se stručným popisem vymezení zaměření.  
 
Kapitola č. 2 
Ukazuje vývoj ekonomických subjektů ČR od roku 1990 do 2024 včetně obchodních společností.  
 
Kapitola č. 3 
Ukazuje vývoj bankrotů obchodních společností.  
V podkapitole 3.1. jsou uvedeny počty bankrotů a návrhů na bankrot obchodních společností. 
V podkapitole 3.2. je ve formě grafu ukázán dlouhodobý vývoj roční míry bankrotu obchodních společností. 
 
Kapitola č. 4 
Ukazuje vývoj bankrotů obchodních společností v krajích. 
V podkapitole 4.1. jsou uvedeny počty bankrotů a návrhů na bankrot v krajích. 
V podkapitole 4.2. jsou ve formě grafů ukázány roční míry bankrotu v krajích. 
 
Kapitola č. 5 
Ukazuje vývoj bankrotů obchodních společností v sekcích činnosti NACE. 
V podkapitole 5.1. jsou uvedeny počty bankrotů a návrhů na bankrot v sekcích. 
V podkapitole 5.2. jsou ve formě grafů ukázány roční míry bankrotu v sekcích. 
 
Kapitola č. 6 
Zde je porovnání vývoje vzniků a bankrotů obchodních společností. 
V podkapitole 6.1. jsou uvedeny ve formě tabulek počty vzniků obchodních společností, včetně krajů a sekcí 
činnosti NACE. 
V podkapitole 6.2. je ve formě tabulek a grafů porovnání vzniků a bankrotů obchodních společností. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

5 

 

2. Vývoj počtů ekonomických subjektů ČR 
 
 
První náhled na vývoj počtu ekonomických subjektů od roku 1990 dává Tab. č. 1, kde jsou uvedeny roční počty 
vzniků, zániků a počty nezaniklých obchodních společností, fyzických osob podnikatelů, zahraničních osob a 
ostatních ekonomických subjektů. V následující Tab. č. 2 jsou uvedeny meziroční změny počtu nezaniklých 
ekonomických subjektů. 
 
V historii let 1990 až 2017 byl zaznamenán největší počet nově vzniklých ekonomických subjektů v roce 1991 
(681,3 tisíc) a nejmenší počet nově vzniklých ekonomických subjektů v roce 2005 (81,9 tisíc).  
 
Počty nově založených ekonomických subjektů se pohybují od roku 2000 relativně stabilně kolem hodnoty 
100 000 ročně s odchylkou +/- 12 000.  
 
Naproti tomu, roční hodnoty zániků ekonomických subjektů vykazují dlouhodobě mírné nárůsty, kde největší 
počet zaniklých subjektů byl v roce 1993 (286,7 tisíc), v roce 2009 (99,3 tisíc), v roce 2013 (152,7 tisíc) a 
v minulém roce 2023 (309,6 tisíc). Důvody těchto vysokých počtů zániků byly zejména přeregistrace a 
aktualizace údajů u fyzických osob podnikatelů a u zahraničních osob. Dalším důvodem je povinné zavedení 
datových schránek u fyzických osob podnikatelů v roce 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 1: Vývoj počtu ekonomických subjektů evidovaných v RES k 2024/09 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 2: Meziroční změny nezaniklých ekonomických subjektů evidovaných v RES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 1: Vývoj vzniků a zániků všech ekonomických subjektů ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 2: Podíly zaniklých a nezaniklých ekonomických subjektů 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

9 

 
Podrobnější pohled na časový vývoj vzniků a zániků obchodních společností je na obr. č. 3, kde je ukázán jejich 
čtvrtletní vývoj v období 2015 až 2024_3Q. Z jejich časových průběhů je vidět:  

• Stabilní vývoj vzniků obchodních společností od roku 2018. Průměrný počet nově vzniklých 
obchodních společností je v jednotlivých čtvrtletích 7 357 se směrodatnou odchylkou 684. 

• Mírné nárůsty zániků obchodních společností od 2019. Průměrný počet čtvrtletních zániků 
obchodních společností v období od roku 2019 je 3 878 se směrodatnou odchylkou 315.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 3: Vzniky a zániky obchodních společností čtvrtletně od roku 2015 

 
Přehled vývoje velikostí tokových a stavových veličin od roku 2015 je pro obchodní společnosti v tabulce č. 3.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. č. 3: Vývoj toků a stavů počtu obchodních společností od roku 2015 

 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

10 

3. Obchodní společnosti - bankroty 
 
 

3.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních 
společností 

 
Vývoj bankrotů obchodních společností je uveden v Tab. č. 4.  
 
V historii let 2008 až 2023 byl zaznamenán největší počet bankrotů obchodních společností v letech 2009 až 
2014, kdy roční maximum 1 385 bylo dosaženo v roce 2013. Naproti tomu nejmenší počet bankrotů byl v roce 
2020 s 602 bankroty. V Tab. č. 4 jsou uvedeny i meziroční změny počtu bankrotů a také podíl bankrotů na 
průměrný počet aktivních obchodních společností v daném roce.  
 
V následující Tab. č. 5 je uveden i vývoj počtů návrhů bankrotů obchodních společností.   
Srovnání měsíčního vývoje bankrotů a návrhů bankrotů obchodních společností je v grafu na obr. č. 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 4: Vývoj počtů vyhlášených bankrotů v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 5: Vývoj počtů návrhů na bankrot v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 4: Bankroty a návrhy bankrotů 2018 – 2024/09 měsíčně 

 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

12 

3.2. Roční míra bankrotu obchodních společností 
dlouhodobý vývoj 

 
U roční míry bankrotů obchodních společností se jedná o podíl počtu bankrotů za rok, přesněji počtu bankrotů 
vždy za posledních 12 měsíců, k počtu podnikatelsky aktivních obchodních společností, tj: 

𝑅𝑅𝑅𝑅č𝑛𝑛í 𝑚𝑚í𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů = 100 ∗
𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑏𝑏𝑟𝑟𝑛𝑛𝑏𝑏𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏ů 𝑧𝑧𝑟𝑟 𝑟𝑟𝑅𝑅𝑏𝑏

𝑃𝑃𝑅𝑅č𝑒𝑒𝑏𝑏 𝑝𝑝𝑅𝑅𝑝𝑝𝑛𝑛𝑝𝑝𝑏𝑏𝑟𝑟𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑏𝑏𝑝𝑝 𝑟𝑟𝑏𝑏𝑏𝑏𝑝𝑝𝑎𝑎𝑛𝑛í𝑐𝑐ℎ 𝑝𝑝𝑠𝑠𝑏𝑏𝑠𝑠𝑒𝑒𝑏𝑏𝑏𝑏ů 
    (𝑎𝑎  %) 

Počet podnikatelsky aktivních subjektů je odhadován jednak z výsledků šetření zveřejněných Českým 
statistickým úřadem a také vlastními výpočty.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 5: Dlouhodobý historický vývoj roční míry bankrotů obchodních společností - měsíčně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

13 

4. Obchodní společnosti – bankroty v krajích 
 
 
 

4.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních 
společností v krajích 

 
 
 
Vývoj bankrotů obchodních společností v krajích je uveden v Tab. č. 6 a vývoj podaných návrhů na bankrot 
obchodních společností v krajích je uveden v Tab. č. 7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 6: Počty vyhlášených bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 7: Počty návrhů na bankrot v krajích v období 2008 až 2024/09 
 
 
 

4.2. Roční míry bankrotů obchodních společností v 
krajích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 8: Roční míry bankrotů v krajích v období 2019 až 2024/09 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 6: Vývoj roční míry bankrotů v krajích - měsíčně 

 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 7: Vývoj roční míry bankrotů v krajích – měsíčně (pokračování) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

17 

5. Obchodní společnosti – bankroty v sekcích 
činnosti 

 
 

5.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních 
společností v sekcích činnosti 

 
Vývoj bankrotů obchodních společností v sekcích je uveden v Tab. č. 9 a vývoj podaných návrhů na bankrot 
obchodních společností v krajích je uveden v Tab. č. 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 9: Počty vyhlášených bankrotů v sekcích v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 10: Počty návrhů na bankrot v sekcích v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

19 

5.2. Roční míry bankrotů obchodních společností 
v sekcích činnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 11: Roční míry bankrotů v sekcích v období 2019 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 8: Vývoj roční míry bankrotů v sekcích - měsíčně 

 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 9: Vývoj roční míry bankrotů v sekcích – měsíčně  (pokračování) 

 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

22 

6. Vzniky a bankroty obchodních společností 
 
Motivací pro vzájemné srovnání vývoje vzniků a vývoje bankrotů je databáze Eurostat, kde jsou uváděny 
srovnání vzniků s bankroty, resp. vzájemné srovnání jejich čtvrtletního vývoje v čase. Srovnání je zde „sezónně 
adjustované“, kdy jsou hodnoty v intervalu 2021_Q1 nastaveny na hodnotu 100 a ostatní hodnoty pro ostatní 
čtvrtletí jsou přepočteny. Tím vzniká názornější průběh srovnání vzniků a bankrotů v čase, viz dále v kap. 6.2.  
 
 
 
 

6.1. Vzniky obchodních společností 
 
V následující Tab. č. 12 až Tab. č. 14 jsou uvedeny měsíční hodnoty vzniků obchodních společností, roční vývoj 
hodnoty vzniků v krajích a roční vývoj hodnot vzniků v sekcích NACE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 12: Měsíční vývoj vzniků obchodních společností v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 13: Vývoj vzniků obchodních společností v krajích v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 14: Vývoj vzniků obchodních společností v sekcích NACE v období 2008 až 2024/09 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

24 

 

6.2. Porovnání vzniků s bankroty 
 
 
V Tab. č. 15 a na obr. č. 10 je vývoj počtů bankrotů a počtů nově vzniklých obchodních společností od roku 
2008. Zde je patrný výrazný pokles bankrotů v období 2013 až 2018. Vývoj bankrotů a vzniků obchodních 
společností od roku 2018 je detailněji zobrazen v Tab. č. 16 a Tab. č. 17, kde jsou čtvrtletní hodnoty bankrotů 
a vzniků obchodních společností. K nim je uveden i jejich vývoj v grafech na obr. č. 11 a na obr. č. 12. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 15: Roční vývoj bankrotů a vzniků obchodních společností od 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 10: Roční vývoj bankrotů a vzniků obchodních společností 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 16: Vývoj bankrotů obchodních společností čtvrtletně 2017_Q1 – 2024_Q3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 11: Vývoj bankrotů obchodních společností čtvrtletně 2018 – 2024_Q3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. č. 17: Vývoj vzniků obchodních společností čtvrtletně 2017_Q1 – 2024_Q3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 12: Vývoj vzniků obchodních společností čtvrtletně 2018 – 2024_Q3 

 
Srovnání vývoje počtu bankrotů a nově vzniklých obchodních společností je v grafu na obr. č. 13. Zde je 
provedena sezónní adjustace vzniků a bankrotů. Výchozí období bylo zvoleno čtvrté čtvrtletí 2021, kde počty 
ve čtvrtém čtvrtletí 2021 vystupují jako 100. Ostatní hodnoty jsou vypočteny poměrem změřených počtů 
v daném období k počtu změřeném ve čtvrtém čtvrtletí 2021_4.  
 
U bankrotů obchodních společností je po jejich poklesu do prvního čtvrtletí 2024 výrazný postupný nárůst 
v druhém a třetím čtvrtletí 2024. Zatím ale hodnota dosahuje hodnoty cca 96, tj. pod výchozí hodnotou 100 
v čase 2021_Q4. Trend je ale jasný, počty bankrotů se od druhého čtvrtletí zvyšují.  
 
U vzniků obchodních společností je pozitivní jejich postupný nárůst, počínaje čtvrtým čtvrtletím 2023. 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 13: Sezónně adjustované vzniky a bankroty pro 2021_Q4 = 100 

 
V grafu na obr. č. 14 je srovnání dlouhodobého vývoje roční míry vzniků obchodních společností s roční mírou 
bankrotů obchodních společností. Výrazný pokles roční míry bankrotů je zřejmý, z cca 0,55 % v roce 2009 na 
cca 0,18 % v roce 2024. Ke konci roku 2024 je ale vidět nárůst roční míry bankrotu. Roční míra vzniků 
obchodních společností vykazuje tři vrcholy. V roce 2008 cca 9 %, v roce 2017 cca 7 % a v roce 2021 cca 5,3 %. 
V roce 2024 se míra vzniku pohybuje těsně nad 5 %.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 14: Dlouhodobý vývoj ročních měr vzniků a bankrotů obchodních společností 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

28 

 

6.3. Aktivní podnikatelské subjekty 
 
Pro výpočet roční míry bankrotů byl ve jmenovateli vzorce výpočtu použit odhad počtu aktivních obchodních 
společností. Vývoj poměrného zastoupení odhadovaných počtů aktivních obchodních společností k počtu 
nezaniklých obchodních společností je na obr. č. 17. Hodnoty k 31.12.2023 jsou v Tab. č. 20. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. č. 15: Odhad počtů aktivních obchodních společností 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. č. 18: Odhadované počty aktivních subjektů k 31.12.2023 

 
 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

29 

 
 
 

7. Závěr 
 
 
Hlavním cílem analýzy byla snaha získat informace o časovém vývoji jak bankrotů a tak i nově vzniklých 
obchodních společností. Důležitým aspektem analýzy je srovnání časového vývoje počtů nově vzniklých 
obchodních společností s časovým vývojem počtů vyhlášených bankrotů obchodních společností.  
Výsledky analýzy jsou v určité míře dále využity při identifikaci rizika bankrotu i defaultu obchodních 
společností a pro zjišťování informačních hodnot finančních poměrových ukazatelů. Výsledky analýzy jsou 
použity i pro validaci a kalibraci nástrojů měření rizika obchodních společností. 
Podobná analýza bude vypracována i pro fyzické osoby podnikatele. 
 
 
Ing. Ondřej Pirohanič, CSc. 
CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. 
Štětkova 1638/18, 140 00 Praha 4, Česká republika 
o.pirohanic@crif.com , www.crif.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:o.pirohanic@crif.com
http://www.crif.com/


 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

30 

 

Seznam tabulek 

Tab. č. 1: Vývoj počtu ekonomických subjektů evidovaných v RES k 2024/09 ..................................................................... 6 

Tab. č. 2: Meziroční změny nezaniklých ekonomických subjektů evidovaných v RES .......................................................... 7 

Tab. č. 3: Vývoj toků a stavů počtu obchodních společností od roku 2015 .......................................................................... 9 

Tab. č. 4: Vývoj počtů vyhlášených bankrotů v období 2008 až 2024/09 .......................................................................... 10 

Tab. č. 5: Vývoj počtů návrhů na bankrot v období 2008 až 2024/09 ................................................................................ 11 

Tab. č. 6: Počty vyhlášených bankrotů v krajích v období 2008 až 2024/09 ...................................................................... 13 

Tab. č. 7: Počty návrhů na bankrot v krajích v období 2008 až 2024/09 ............................................................................ 14 

Tab. č. 8: Roční míry bankrotů v krajích v období 2019 až 2024/09 ................................................................................... 14 

Tab. č. 9: Počty vyhlášených bankrotů v sekcích v období 2008 až 2024/09 ..................................................................... 17 

Tab. č. 10: Počty návrhů na bankrot v sekcích v období 2008 až 2024/09 ......................................................................... 18 

Tab. č. 11: Roční míry bankrotů v sekcích v období 2019 až 2024/09 ................................................................................ 19 

Tab. č. 12: Měsíční vývoj vzniků obchodních společností v období 2008 až 2024/09 ........................................................ 22 

Tab. č. 13: Vývoj vzniků obchodních společností v krajích v období 2008 až 2024/09 ...................................................... 23 

Tab. č. 14: Vývoj vzniků obchodních společností v sekcích NACE v období 2008 až 2024/09 ............................................ 23 

Tab. č. 15: Roční vývoj bankrotů a vzniků obchodních společností od 2008 ...................................................................... 24 

Tab. č. 16: Vývoj bankrotů obchodních společností čtvrtletně 2017_Q1 – 2024_Q3 ........................................................ 25 

Tab. č. 17: Vývoj vzniků obchodních společností čtvrtletně 2017_Q1 – 2024_Q3 ............................................................. 26 

Tab. č. 18: Odhadované počty aktivních subjektů k 31.12.2023 ........................................................................................ 28 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ondřej Pirohanič / 04.11.2024 / ©CRIF – Czech Credit Bureau 

 

31 

 

 

Seznam obrázků 

Obr. č. 1: Vývoj vzniků a zániků všech ekonomických subjektů ČR....................................................................................... 8 

Obr. č. 2: Podíly zaniklých a nezaniklých ekonomických subjektů ........................................................................................ 8 

Obr. č. 3: Vzniky a zániky obchodních společností čtvrtletně od roku 2015 ........................................................................ 9 

Obr. č. 4: Bankroty a návrhy bankrotů 2018 – 2024/09 měsíčně ....................................................................................... 11 

Obr. č. 5: Dlouhodobý historický vývoj roční míry bankrotů obchodních společností - měsíčně ....................................... 12 

Obr. č. 6: Vývoj roční míry bankrotů v krajích - měsíčně .................................................................................................... 15 

Obr. č. 7: Vývoj roční míry bankrotů v krajích – měsíčně  (pokračování) ........................................................................... 16 

Obr. č. 8: Vývoj roční míry bankrotů v sekcích - měsíčně ................................................................................................... 20 

Obr. č. 9: Vývoj roční míry bankrotů v sekcích – měsíčně  (pokračování) .......................................................................... 21 

Obr. č. 10: Roční vývoj bankrotů a vzniků obchodních společností .................................................................................... 24 

Obr. č. 11: Vývoj bankrotů obchodních společností čtvrtletně 2018 – 2024_Q3 ............................................................... 25 

Obr. č. 12: Vývoj vzniků obchodních společností čtvrtletně 2018 – 2024_Q3 ................................................................... 26 

Obr. č. 13: Sezónně adjustované vzniky a bankroty pro 2021_Q4 = 100 ........................................................................... 27 

Obr. č. 14: Dlouhodobý vývoj ročních měr vzniků a bankrotů obchodních společností ..................................................... 27 

Obr. č. 15: Odhad počtů aktivních obchodních společností ............................................................................................... 28 



   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Úvod
	2. Vývoj počtů ekonomických subjektů ČR
	3. Obchodní společnosti - bankroty
	3.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností
	3.2. Roční míra bankrotu obchodních společností dlouhodobý vývoj
	4. Obchodní společnosti – bankroty v krajích
	4.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností v krajích
	4.2. Roční míry bankrotů obchodních společností v krajích
	5. Obchodní společnosti – bankroty v sekcích činnosti
	5.1. Bankroty a návrhy bankrotů obchodních společností v sekcích činnosti
	5.2. Roční míry bankrotů obchodních společností v sekcích činnosti
	6. Vzniky a bankroty obchodních společností
	6.1. Vzniky obchodních společností
	6.2. Porovnání vzniků s bankroty
	6.3. Aktivní podnikatelské subjekty
	7. Závěr

